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ABSTRAKT

Cílem této práce je návrh a realizace modelu autíčka, ovládaného pomocí mobilního zařízení

s operačním systémem Android prostřednictvím rozhraní Bluetooth.

Základem je starší, běžný model autíčka ovládaný pomocí rádiových vln, které je následně

přestavěno pro ovládání pomocí aplikace na mobilním zařízení. Zvoleným mikropočítačem,

který se nachází uvnitř autíčka je Arduino UNO, mobilní aplikace je vyvíjena ve webovém

vývojovém prostředí MIT App Inventor.

Klíčová slova: Android, Arduino, Mikropočítač

ABSTRACT

The aim of this thesis is the design and implementation of a toy car model, controlled by a

mobile device with the Android operating system via Bluetooth. The basis is an older,

common model of a toy car controlled by radio waves, which is then rebuilt to be controlled

using an application on a mobile device. The chosen microcomputer located inside the car

is Arduino UNO; the mobile application is developed in the web development environment

MIT App Inventor.

Keywords: Android, Adruino, Microcontroller
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ÚVOD

Autíčka na dálkové ovládání jsou dnes běžné a snadno dostupné, a protože se různé druhy

programování vyučují už na základní škole, dají se RC autíčka využít k zábavnému a

zajímavému způsobu výuky, a to nejen embedded systémů jako jsou mikropočítače, ale i

mobilních aplikací, které lze využít k řízení například RC autíček, které mohou ale nemusejí

posílat data z nejrůznějších senzorů zpět do mobilního zařízení.

Existuje několik druhů RC autíček, které lze zapojit do výuky. Také je několik způsobů, jak

naprogramovat mobilní aplikaci pro jejich řízení. Tato práce je zaměřena na jeden konkrétní

způsob, a to přestavení levné hračky na ovládání pomocí mobilního telefonu přes rozhraní

Bluetooth.

Výsledkem praktické části bude model autíčka, který má původní tělo a elektromotor, nově

vložený a zapojený mikropočítač pro ovládání a mobilní aplikace pro operační systém

Android.

V teoretické části je popsán mikropočítač Arduino, rozhraní Bluetooth, další existující

konstrukce dálkových ovládání autíček a možnosti tvorby mobilní aplikace.

Práci jsem prováděl ve stylu amatérského nadšence, který o dálkově ovládaných autíčkách

moc neví, a proto jsem se rozhodl pro co nejjednodušší provedení, zanechání co největšího

množství původních součástek a vytvoření mobilní aplikace v APP inventoru, který značně

ulehčuje její programování, především v oblasti konektivity Bluetooth, kterou jsem osobně

našel velmi obtížnou v jiných vývojových studiích jako například MS Visual Studio či

Android Studio.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI ŘÍZENÍ MODELŮ

V dnešní době existuje několik možností, jak dálkově ovládat modely autíček, avšak některé

jsou považovány za zastaralé a již se nepoužívají jako například kabel mezi ovladačem a

autíčkem. V současné době je nejvíce rozšířeným způsobem ovládání pomocí radiových vln,

ale do trendu se pomalu dostává i ovládání přes Bluetooth pomocí mobilního telefonu [1].

1.1 Radiově ovládané modely

Aby autíčko mohlo být ovládané rádiovými vlnami (v dnešní době nejčastěji o frekvenci

2,4GHz), je zapotřebí vysílače, který se nachází v ovladači a přijímače nacházejícího se

v samotném autíčku. Přijímač poté přemění radiový signál na vhodné elektrické signály pro

další komponenty modelu. Většina systémů používá Amplitudovou modulaci pro radiový

signál a zakódování pozic ovládání pomocí pulzně šířkové modulace. [2]

Z přijímače se informace přenáší většinou do mikropočítače, který následně vyhodnocuje

akci, kterou má provést, a dále předává pokyn elektromotorům, které zajišťují pohyb vpřed

či vzad nebo zatáčení kol.

1.2 Ovládání Bluetooth

K ovládání modelu pomocí Bluetooth musíme mít mobilní zařízení, které má v sobě

zabudovaný Bluetooth vysílač a aplikaci, která obstarává připojení a vysílání příkazů.

Takovou aplikaci si můžeme naprogramovat sami nebo obstarat jiným způsobem na

internetu. Aplikace může být na jakémkoliv operačním sytému, avšak musíme dávat pozor

na kompatibilitu s přijímacím zařízením v modelu.

Na druhém konci, tak jako u rádiového ovládání, musí být přijímač Bluetooth signálu, který

následně předává informaci mikrokontroleru pro další zpracování a rozeslání příslušných

pokynu pro pohyb či zatáčení motorům.

1.3 Rozdíly mezi rádio a Bluetooth ovládáním

Výhodou rádiového ovládání je větší vzdálenost, na kterou lze model ovládat, překážky mezi

vysílačem a přijímačem neruší signál do takové míry jako u Bluetooth připojení, a dále

jednoduchost a robustnost vysílače zajišťují, že signál bude vyslán kdykoliv je požadováno,

na rozdíl mobilního zařízení, které běží na komplexním operačním systému, který může

selhat a aplikace, která může mít problémy. Nevýhodou rádiového ovládání je možnost

vzájemného se rušení v případě že dva či více modelů a ovladačů pracují na stejné rádiové
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frekvenci. Toto je časté v běžných, levných modelech, které zpravidla pracují na frekvenci

2,4GHz. Další častou nevýhodou rádiového ovladače bývá nutnost používání tužkových

baterií, které se při delším nepoužívání modelu vybijí či dokonce poškodí, Bluetooth

ovládání mobilním telefonem tento problém eliminuje, avšak zůstává pro napájení modelu,

které může být provedeno tužkovými bateriemi nebo akumulátorem.
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2 MIKROKONTROLER

Jednočipový mikropočítač nebo taky mikrokontroler je procesor s velmi malými rozměry

zapojený v integrovaném obvodu společně s pamětí a vstupně výstupním rozhraním.

Přítomnost či absence jednotlivých periferií určuje, zda se jedná o mikropočítač univerzální

nebo specializovaný, a to tím způsobem, že univerzální mikrokontroler má více periferií, než

je nezbytně nutné a zpravidla je takto prodáván, kdežto specializované mají za účelem

úspory financí a často i velikosti zabudovány jen nezbytně nutné prvky a často jsou na míru

navrženy pro danou činnost. [3]

2.1 Architektury

Existují dva druhy architektur. První architekturou je Von Neumannova specifikovaná

společnou pamětí pro instrukce a data. Problémem takového přístupu je, že v jednom

okamžiku je možné přistupovat pouze k instrukcím nebo datům, což výrazně zpomaluje

funkčnost.

Druhá architektura je Harvardská, která má operační paměť rozdělenou na dvě části. Oproti

Von Neumannově je tedy možné najednou přistupovat k instrukcím i k datům.

Často se však využívá kombinace obou. Přičemž je mikroprocesor sestaven podle

Harvardské architektury, ale pro přístup externích zařízení se využívá architektura Von

Neumannova. [3]

2.2 Instrukční sady

Mikrokontrolery mohou pracovat na jedné ze dvou instrukčních sad, a to buď RISC –

Reduced Instruction Set Computer nebo CISC – Complex Instruction Set Computing.

U procesoru RISC je soubor instrukcí zúžen na pečlivě vybrané jednoduché, často používané

instrukce. Tím je usnadněna účinná optimalizace obvodů procesoru s cílem maximálního

zrychlení činnosti. Program, sestavený z jednoduchých instrukcí RISC, je samozřejmě delší

než program, sestavený z instrukcí CISC - celková doba na jeho provedení je však kratší

vzhledem k rychlosti provádění jednoduchých instrukcí. Pro účinnost této metody je však

nutné pozměnit architekturu procesoru.

Soubory instrukcí moderních CISC procesorů jsou velmi rozsáhlé a mnohé z nich realizují

operace tak složité, že by je bylo možné nahradit celým úsekem programu, sestaveného z
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jednoduchých instrukcí. Důsledkem je ale velmi složitý řadič procesoru, řešený vždy jako

mikroprogramový automat. Celý procesor je pomalejší. [3]

2.3 Základní prvky mikropočítače

2.3.1 Procesor

Úkolem procesoru je provádění instrukcí. Instrukce jsou nejmenší jednotky, ze kterých je

složen program. [3]

2.3.2 Paměť

Paměť je součástí počítače, do které procesor zapisuje či z ní čte data a instrukce. Nejčastěji

se používají typy FLASH pro instrukce a RAM pro uložení dat. [3]

2.3.3 Sběrnice

Počítač používá tři typy sběrnic pro komunikaci mezi prvky. Datová sběrnice slouží k

předávání dat. Jednotka, připojená na sběrnici, může být zdrojem dat (pak se z ní čte),


[…]


můžeme vyzkoušet buďto pomocí MIT App Inventor aplikace dostupné na Google Play nebo

přenesením přes USB kabel. Možnost Emulator vyžaduje dodatečný software od MIT, ve

které budeme následně pracovat. V případě, že jsme s aplikací spokojení a chceme ji

finalizovat případně distribuovat jako .apk soubor, je zde záložka Build ve které máme

možnost si soubor uložit do počítače nebo transferovat pomocí QR kódu do mobilního

zařízení.
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10.2 Tvorba aplikace

Jelikož je aplikace tvořena v MIT App Inventoru pomocí abstraktního blokového

programování, samotný kód aplikace je nedostupný. Z toho důvodu si zde představíme

logiku, na které je aplikace založená.

10.2.1 Vývojový diagram aplikace

Vývojový diagram byl vzhledem k rozměrům rozdělen na dvě části. Jedná se o abstraktní

pojetí principu funkčnosti z důvodu způsobu programování.

Obrázek 22 vývojový diagram

10.2.2 Design aplikace

Jednoduchost a omezenost vývojového prostředí se odráží na kvalitě designu aplikace.

Aplikace obsahuje jednu obrazovku, na které se ihned po spuštění nacházejí všechny prvky,

avšak ty, jež jsou aktuálně nepoužívané jsou skryty. Po spuštění tedy lze vidět prázdný

seznam, tlačítko Connect a Scan. Po stisknutí tlačítka Scan se seznam naplní dostupnými
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zařízeními disponujícími aktivovaným Bluetooth. Kliknutím na jméno zařízení ze seznamu

se zvýrazní a po kliknutí na Connect a úspěšném připojení se aplikace přepne do režimu na

šířku, skryje tyto tlačítka i list a zobrazí tlačítka pro pohyb, zatáčení a odpojení.

Obrázek 23 aplikace po kliknutí na Scan

Obrázek 24 aplikace po připojení k zařízení

10.2.3 Funkcionalita aplikace

Logika programu je naprogramována abstraktním blokovým kódem. Jedná se o 12

samostatných bloků obsluhující jednotlivá tlačítka, která se nacházejí v designu aplikace.

Tlačítko Scan vyhledá všechny dostupné zařízení v okolí a vloží je do seznamu. Po stisknutí

tlačítka Connect se telefon zkusí připojit k zařízení které je ze seznamu vybráno a při

neúspěchu vypíše chybové hlášení. Při úspěšném připojení skryje tlačítka Connect a Scan,

seznam zařízení a přepne telefon do horizontálního režimu. Dále pak zobrazí tlačítka pro
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pohon, zatáčení a odpojení. Tlačítko Disconnect funguje jako opak Connect, zobrazí skryté

prvky, skryje ty zobrazené, odpojí Bluetooth od zařízení a přepne obrazovku do vertikálního

režimu. Tlačítka pro zatáčení vysílají zprávu při stisknutí a při uvolnění, tím je zajištěno, že

kola budou otočena, dokud je tlačítko stisknuto a vrátí se do původní polohy po jeho

uvolnění. Pět tlačítek R, 0, I, II a III udávají rychlost autíčka. Tyto tlačítka vysílají zprávu

přes Bluetooth při pouze při stisknutí.

Obrázek 25 ukázka blokového kódování
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11 ZPROVOZNĚNÍ MODELU A APLIKACE

Abychom celý systém uvedli do provozu musíme zařízení nejprve spárovat s mobilním

telefonem. Připojíme nabitý akumulátor o odpovídajícím napájení (9,6 V) k Tamiya

konektoru ve spodní části autíčka a přepneme přepínač do polohy ON. V nabídce

dostupných zařízení na telefonu klikneme na položku HC-06 a zadáme kód, defaultně 1234.

Následně na mobilním zařízení spustíme aplikaci, klikneme na tlačítko Scan, vybereme

Bluetooth modul a klikneme na Connect, displej se nám otočí do horizontální polohy a

zobrací se nám tlačítka pro ovládání.

Model autíčka je již poměrně starý a ani ve svých dobrých dnech zatáčení nebylo jedno

z nejlepších. Způsob, jakým bylo zatáčení řešeno není ideální, a i když svou práci odvede,

modernější krokový motor s jemnějším zatáčením by byl lepší. Baterie po letech používání

také již nemá maximální kapacitu a v budoucnosti by se konektor „Tamiya“ mohl stát

nesehnatelným, použití například Li-Pol, Li-Ion nebo dokonce USB je mnohem lepším

řešením.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo prozkoumat existující způsoby ovládání, zvolit komponenty vhodné pro

řízení skrze rozhraní Bluetooth, přetvořit existující model autíčka ovládaného rádiovými

vlnami na řízení pomocí mobilního telefonu skrze rozhraní Bluetooth a vytvořit aplikaci pro

ovládání modelu pomocí mobilního telefonu.

Základním modelem byla hračka pro děti Ford Explorer Monster Truck, ze které byly

ponechány elektromotory pro řízení a pohon, a baterie i s přívodem. Starou řídící jednotku

nahradila deska Arduino Uno, do které je zapojen externí Bluetooth modul HC-06,

zprostředkovávající komunikaci s mobilním zařízením, a dále rozšiřující deska motor shield

L298N, díky které lze snadno ovládat oba dva elektromotory. Kód pro desku Arduino byl

napsán v jazyce C/C++ ve vývojovém prostředí Arduino IDE. Mobilní aplikace byla

vytvořena v abstraktním blokovém kódu webového vývojového prostředí MIT App

Inventor.

Všech cílů bylo dosaženo, aplikace i model jsou funkční. V budoucnosti by bylo dobré

nahradit stávající elektromotor ovládající řízení například za krokový motor a následně

upravit aplikaci, a umožnit tak lepší řízení. Dále by se práce dala rozšířit například o senzory

proti nárazu či LED osvětlení.
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