## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Heryán Martin**

Vedoucí práce: **Ing. Jan Dolinay, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Softwarové inženýrství**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma bakalářské práce: **Systém pro bezdrátové řízení modelu automobilu pomocí mikropočítače**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 7% shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval vlastní téma a přistupoval k řešení aktivně. Bohužel textovou část práce dokončoval až na poslední chvíli, což se projevilo na její kvalitě. Vytvořené řešení je poměrně jednoduché, ale oceňuji, že student samostatně zvládl jak práci s hardware, tak i tvorbu programového vybavení pro mikropočítačovou platformu Arduino i tvorbu mobilní aplikace. Použití prostředí MIT App Inventor vidím jako ukázkou zajímavé alternativy k tradiční tvorbě mobilních aplikací, která může být přínosná pro ty, kdo potřebují rychle vytvořit takovou aplikaci.

Datum 12. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce